5

Дело №5-935-1102/2024

УИД№86 MS0074-01-2024-005223-94

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-935-1102/2024
о назначении административного наказания

25 сентября 2024 года

     г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Итбаева С.Ф., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:

29 июня 2024 года в 23 часа 53 минуты, находясь *, Итбаев С.Ф., в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21 июля 1998 г., незаконно, не имея разрешения на хранение и ношение оружия, осуществлял перевозку огнестрельного оружия – охотничьего одноствольного куркового ружья модели «*» номер на колодке «*», номер на цевье «*», калибра *, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Итбаев С.Ф. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал, пояснил что действительно перевозил ружье.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав Итбаева С.Ф., мировой судья приходит к следующему.

В силу ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается в частности незаконная перевозка оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Согласно п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814, хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Событие административного правонарушения и вина Итбаева С.Ф. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 86 №151215/1437 от 17 июля 2024 года, составленным в соответствии со ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения. При составлении протокола права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Итбаеву С.Ф. были разъяснены;

- копией сообщения старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Советскому району от 29 июня 2024 года, о поступившем от ИДПС ОМВД России по Советскому району А.В. сообщении о том, что 29 июня 2024 года в 23 часа 53 минуты на * остановлен автомобиль «*», государственный регистрационный знак *, под управлением Р.А., в ходе осмотра в машине найдено два гладкоствольных ружья, документы на которые отсутствуют;
  - копией протокола осмотра места происшествия от 30 июня 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр автомобиля «*» с государственным регистрационным знаком *, в ходе осмотра изъяты: оружие гладкоствольное одноствольное, с номером на цевье «*»;
- копией письменного объяснения Итбаева С.Ф. от 30 июня 2024 года, в котором последний подтвердил факт перевозки оружия в багажнике автомобиля, принадлежащего Р.А., кроме того, пояснил, что документов на оружие не имеет;
- копией письменного объяснения Р.А. от 30 июня 2024 года, в котором последний пояснил, что Итбаев С.Ф. попросил свозить его за вещами в кафе, на *, он согласился. Приехав на * Итбаев С.Ф. сходил в вагончик за вещами и сам погрузил их в багажник. При въезде в * их остановил инспектор ДПС, и при осмотре багажника было обнаружено оружие, считает, что его положил туда Итбаев С.Ф., так как сам он оружия не имеет;

- копией письменного объяснения А.А. от 30 июня 2024 года, в котором последний пояснил, что Итбаев С.Ф. попросил его свозить его в кафе, рядом с рекой *, чтобы забрать вещи, * согласился. Приехав на * Итбаев С.Ф. сходил в вагончик за вещами и сам погрузил их в багажник, что именно Итбаев С.Ф. грузил в автомобиль он не знает. При въезде в * их остановил инспектор ДПС, и при осмотре багажника было обнаружено оружие;

- копией протокола от 30 июня 2024 года о досмотре транспортного средства – автомобиля «*» с государственным регистрационным знаком *, в присутствии Р.А., в ходе которого обнаружено гладкоствольное ружье без номера;
- копией рапорта ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Советскому району А.В. от 30 июня 2024 года, из которого следует, что 29 июня 2024 года в 23 часа 53 минуты был остановлен автомобиль «*» с государственным регистрационным знаком *, в ходе осмотра данного автомобиля были обнаружены и изъяты два металлических изделия визуально схожих с оружием, одно с оптическим прицелом с цевьем коричневого цвета, второе гладкоствольное с серебристым стволом;

- справкой инспектора отдела лицензионно-разрешительной работы по г. Ураю, г. Югорску, Кондинскому и Советскому районам УФСВНГ по ХМАО-Югре от 08 июля 2024 года, согласно которым Итбаев С.Ф. владельцем какого-либо огнестрельного оружия не является, разрешение на хранение и ношение оружия Итбаеву С.Ф. не выдавалось, за получением лицензии на приобретение огнестрельного оружия Итбаев С.Ф. не обращался;

- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой владельцем автомобиля «*», государственный регистрационный знак *, является О.А.;
- копией корешка квитанции №112 от 04 июля 2024 года о принятии на хранение оружия *, калибра *, номер на колодке «*», номер на цевье «*»;
- копией постановления о назначении баллистического исследования от 30 июня 2024 года на изъятые: оружие одноствольное, курковое, с номерным обозначением номер на колодке «*», номер на цевье «*»;

- справкой об исследовании №54 от 01 июля 2024 года, согласно которой ружье модели *, * калибра, с номерным обозначением номер на колодке «*», номер на цевье «*», относится к огнестрельному оружию и является охотничьим одноствольным курковым ружьем. Ружье находится в неисправном состоянии ввиду сточенности задней части подствольного выступа и передней части поперечного шарнира, вследствие чего не происходит запирания ствола. Ружье пригодно для производства выстрела представленным патроном.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Итбаева С.Ф. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконная перевозка огнестрельного оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Санкция ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает назначение административного наказания в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административного ареста на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику.
В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ «Об оружии» обращенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в государственную собственность, в том числе конфискованные в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, оружие и (или) патроны к нему уничтожаются войсками национальной гвардии Российской Федерации.

Принимая во внимание, что перевозка оружия осуществлялась Итбаевым С.Ф. в отсутствие разрешения на хранение и ношение оружия и патронов к нему, мировой судья приходит к выводу о том, что ружье «*» номер на колодке «*», номер на цевье «*», калибра *, изъятое у Итбаева С.Ф., подлежит конфискации и последующему уничтожению в установленном законом порядке.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Итбаеву С.Ф. наказание в виде административного штрафа с конфискацией оружия.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Итбаева С.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, с конфискацией оружия.

По вступлению постановления в законную силу, изъятое у Итбаева С.Ф. 30 июня 2024 года – охотничье огнестрельное одноствольное оружие куркового типа модели «*» номер на колодке «*», номер на цевье «*», калибра *, хранящееся в ОМВД России по Советскому району, уничтожить.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО - Югры, л/с 04872D08080) Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск
Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104 КБК 72011601203019000140
УИН 0412365400745009352420121 идентификатор плательщика: 01;*
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка № 2

А.В. Воробьева

Согласовано